
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000887-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH [3890270 - 14]

Id seguridad: 7469952
Chiclayo 10 julio 2023

VISTO: El Informe Nº 00540-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH-ASS-3890270-13

CONSIDERANDO

Que, mediante Solicitud s/n del 24 de Abril del 2023, los demandantes MARCO ANTONIO DÍAZ PRADA,
CARLOS JAVIER CASTILLO CASTILLO, DE LA CRUZ DE LA CRUZ RAYMUNDO y CÉSAR AUGUSTO
VÁSQUEZ PARRAGUÉZ, por convenir a nuestro derecho y conforme a Ley, nos apersonamos a su
despacho con al finalidad de solicitar la Corrección de la Resolución Jefatural N°
00364-2022-GR.LAMB/GERESA-OEAD-3890270-6 en lo que respecta a la liquidación, conforme a lo
ordenado por el Sr. Juez del 4° Juzgado Laboral de Chiclayo, en la cual Ordena el pago de los
devengados e Intereses Legales; así mismo sírvase practicar una Nueva Liquidación teniendo en cuenta el
periodo comprendido Mayo 2004 a Agosto del 2006 y se proceda a a modificar la Resolución Jefatural N°
00364-2022-GR.LAMB/GERESA-OEAD por cuanto existe un error de Cálculo de la Liquidación.

Que mediante Resolución N° 0364-2022-GR. LAMB/GERESA-OEAD del 17 de marzo del 2022 Se
Resuelve:

ARTICULO SEGUNDO. - Reconocer y otorgar a los Servidores, La Nivelación de Incentivos Laborales de
acuerdo a lo dispuesto la Resolución Nº Quince de fecha 21 de octubre del 2020, contenido en el
Expediente Judicial N°1927-20155-0-1706-JR-LA-04 del Cuarto Juzgado Especializado de Trabajo de
Chiclayo, en cumplimiento a la Sentencia que tiene Calidad de Juzgada:

Don: CARLOS JAVIER CASTILLO CASTILLO, Cargo: Trabajador de Servicios Categoría
Remunerativa SAD de la Red de Salud Ferreñafe   de la Gerencia Regional de Salud, la Suma de
DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS DOS Y 05/100 SOLES
(S/244,502.05), Incluido los Intereses Legales de Ley.
Don: RAYMUNDO DE LA CRUZ DE LA CRUZ, Cargo: Oficinista V Categoría Remunerativa SAA
de la Unidad 400 de Salud, Gerencia Regional de Salud, la Suma de CIENTO OCHENTA Y SEIS
MIL DOSCIENTOS DOS Y 75/100 SOLES (S/ 186,2025.75), Incluido los Intereses Legales de Ley.
Don: MARCO ANTONIO DIAZ PRADA, Cargo: Asistente Administrativo II, Categoría Remunerativa
SPE de la Red de Salud de Ferreñafe de la Gerencia Regional de Salud de Lambayeque, la Suma
de: DOSCIENTOS SESENTA Y TRES SETECIENTOS SETENTA Y OCHO Y 88/100 SOLES (S/
263,778.88), Incluido los Intereses Legales de Ley.
Don: CESAR AUGUSTO VASQUEZ PARRAGUEZ, Cargo: Tec. Administrativo II, Categoría
Remunerativa STD de la Red de Salud de Ferreñafe de la Gerencia Regional de Salud de
Lambayeque, la Suma de: DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL CUARENTA Y DOS Y
43/100 SOLES (S/ 244,042.43), Incluido los Intereses Legales de Ley. 

Menos el fallecido Ex Servidor: GABRIEL PARRAGUEZ VILCHEZ;

Que, mediante Memorando Nº 00187-2021-GR. LAMB/GERESA-OEAJ del 12 de Julio 2021 está
disponiendo el Cumplimiento del Mandato Judicial del Exp. Nº 1927-2015 y que el Procurador Público
Regional del Gobierno Regional Lambayeque, mediante OFICIO N° 0922 y 1374-2021-GR. LAMB/PPR
[3769992-6] del 25 de mayo y 30 de junio del 2021, comunica cumplimiento de mandato judicial requerido
por el Cuarto Juzgado Laboral mediante Resolución Nº Quince de fecha 21 de octubre del 2020, contenido
en el Expediente Judicial N°1927-20155-0-1706-JR-LA-04, seguido por MARCO ANTONIO DIAZ PRADA
y otros.

Mediante Memorando Nº 00283-2021-GR.LAMB/GERESA-OEAJ del 23 de setiembre del 2021, esta
informando que mediante Oficio Nº1374-2021-GR.LAMB/PPR, solicita se realicen las acciones
administrativas que correspondan para el cumplimiento de lo ordenado por el Cuarto Juzgado Laboral en
los seguidos en el Proceso Judicial Expediente N°1927-2015-0-1706-JR-LA-04 y Resolución Judicial Nº
Dieciséis, resuelve a favor de: GABRIEL PARRAGUEZ VILCHEZ, CARLOS JAVIER CASTILLO
CASTILLO, REYMUNDO DE LA CRUZ DE LA CRUZ, MARCO ANTONIO DIAZ PRADA, CESAR AGUSTO

                                1 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000887-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH [3890270 - 14]

VASQUEZ PARRAGUEZ, REITÉRESE REQUERIMIENTO a las entidad demandada Gerencia Regional
de Salud de Lambayeque, para que en el PLAZO DE DIEZ DÍAS cumpla con expedir nueva resolución
administrativa a través de la cual se les reintegre, el incentivo laboral del D.U. N° 088-2001, de acuerdo a
las directivas que la entidad demandada haya aprobado y los montos que haya dispuesto, teniendo en
cuenta el nivel correspondiente de cada demandante según sus boletas de pago...”.
En tal sentido, se REITERA EL CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO DE MANDATO JUDICIAL, requerido
mediante Memorando Nº 0187-2021-GR.LAMB/GERESA-OEAD [3769992-7] de fecha 12 de julio del 2021,
en cumplimiento de la Resolución judicial Nº QUINCE, cuyo reporte de trámite de documento SISGEDO,
Registro Nº 3769992-8, figura en archivo con fecha 09 de junio del 2021.
Correspondiendo a la Oficina de Recursos Humanos, proyecte nueva resolución administrativa, mediante
la cual se les reintegre, el incentivo laboral del D.U. N° 088-2001, de acuerdo a las directivas que la
entidad demandada haya aprobado y los montos que haya dispuesto, teniendo en cuenta el nivel
correspondiente de cada demandante según sus boletas de pago; bajo responsabilidad funcional y
administrativa.

Que, mediante Resolución Judicial Nº Quince, el órgano jurisdiccional RESUELVE: REQUIÉRASE a la
GERENCIA REGIONAL DE SALUD DE LAMBAYEQUE para que dentro del PLAZO DE QUINCE DÍAS,
cumpla a favor de los demandantes MARCO ANTONIO DÍAZ PRADA, CARLOS JAVIER CASTILLO
CASTILLO, DE LA CRUZ DE LA CRUZ RAYMUNDO y CÉSAR AUGUSTO VÁSQUEZ PARRAGUÉZ, con
expedir nueva resolución administrativa a través de la cual se les reintegre, el incentivo laboral del D.U. N°
088-2001, de acuerdo a las directivas que la entidad demandada haya aprobado y los montos que haya
dispuesto, teniendo en cuenta el nivel correspondiente de cada demandante según sus boletas de pago
vistos a folios veintiséis a treinta y cinco de autos, bajo apercibimiento de imponerles una multa en caso de
incumplimiento al mandato judicial, sin perjuicio de remitir los actuados al Departamento de Revisiones y
Liquidaciones de los Juzgados Laborales para la determinación de la obligación y llevarse adelante la
ejecución forzada en aplicación del artículo 46° del Decreto Supremo N° 011-2019-JUS; ; precisar que se
adjunta expediente digitalizado, a fin de evitar multa y apercibimientos de ley.

Que, mediante Resolución Numero DIECISIETE  del 26.11.2021, recaída en el Expediente N°
01927-2015-0-1706-JR-LA-04 del 4° Juzgado Laboral de Chiclayo, está resolviendo: Hágase efectivo el
Apercibimiento decretado en la Resolución Numero DIECISEIS  del 09.12-2020, en consecuencia
REMITASE EL PROCESO AL DEPARTAMENTO DE LIQUIDACIONES Y REVISIONES, para que se
proceda a practicar la liquidación correspondiente.

Que, mediante Resolución Numero DIECIOCHO del 24.01.2022, recaída en el Expediente N°
01927-2015-0-1706-JR-LA-04 del 4° Juzgado Laboral de Chiclayo, Se da cuenta del Informe Pericial. Al
escrito de los accionantes, adjuntando copias fedateadas de sus boletas de pagos, así como se adjunta la
Directiva la cual se le reconoce el Incentivo Laboral, devuélvase los actuados al Departamento de Revisión
y Liquidación a fin que proceda de acuerdo a sus atribuciones al Informe Pericial N° 1177-2021-DRLL-PJ.

Que, mediante Resolución Numero VEINTE del 17.01.2023, recaída en el Expediente N°
01927-2015-0-1706-JR-LA-04 del 4° Juzgado Laboral de Chiclayo, Se Resuelve: DECLARA
SUCESORES PROCESALES  de GABRIEL PARRAGUEZ Vílchez ESTEFANIA VASQUEZ PEREZ  en
calidad de conyugue  supérstite  y Jorge Luis, Blanca Cecilia, Martha Francisca, María del Rosario y
Edgardo Javier Parraguez Vásquez en calidad de Hijos del Causante; OTORGANDOSELE  las facultades
de representación general de la sucesión intestada procesal a ESTEFANIA VASQUEZ PEREZ.

Que, mediante Resolución Numero VEINTIUNO del 22.03.2023, recaída en el Expediente N°
01927-2015-0-1706-JR-LA-04 del 4° Juzgado Laboral de Chiclayo, Da cuenta con el Informe Pericial N°
0162-2023-DRLL-PJ remitido por el Departamento de Liquidaciones, a CONOCIMIENTO de las partes
procesales.

Que, según Informe Pericial N° 0162-2023-DRLL-PJ del Expediente: Pericial N° 0162-2023-DRLL-PJ de
fecha 09 de marzo del 2023.

                                2 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000887-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH [3890270 - 14]

Demandante: GABRIEL PARRAGUEZ VILCHEZ, CARLOS JAVIER CASTILLO CASTILLO, REYMUNDO
DE LA CRUZ DE LA CRUZ, MARCO ANTONIO DIAZ PRADA, CESAR AGUSTO VASQUEZ
PARRAGUEZ.

APELLIDOS Y NOMBRES DEVENGADO INTERESES TOTAL

CARLOS JAVIER CASTILLO CASTILLO, 7,560.00 3,198.99 10,758.99
MARCO ANTONIO DIAZ PRADA, 9,520.00 4,028.38 13,548.38

CESAR AUGUSTO VÁSQUEZ PARRAGUEZ 8,680.00 3,672.96 12,352.96

DE LA CRUZ DE LA CRUZ RAYMUNDO 7,560.00 3,198.99 10,758.99

GABRIEL PARRAGUEZ VILCHEZ 8,680.00 3,672.96 12,352.96

Que, mediante Informe N° 003-2023-GERESA-ORH-DEHH del 05 de mayo del 2023, el CPC DANIEL
EMILIO HENDE HENDE, contratado por la Oficina de Recursos Humano de la Gerencia Regional de Salud
de Lambayeque, esta Informando:

Que, la Liquidacion efectuada del Expediente: 1927-2015-0-1706-JR-LA-04, no existe liquidacion del Poder
Judicial (Informe N° 0162-2023-DRLL-PJ), por lo tanto hasta esa fecha que se efectuo la Liquidacion, mi
persona desconocia la existencia del mismo; en tal sentido la Liquidacion se efectuo teniendo en cuenta la
Resolucion Numero TRECE donde resuelve revocar la Sentencia numero OCHO de fecha 06 de mayo del
2017, que declara INFUNDADA en todos sus extremos la demanda, Reformandola al declara FUNDADA,
la misma que ordena a la GERESA el pago a favor de los demandantes el Incentivo Laboral(D.U.
088-2001) de a cuerdo a las Directivas que aprobo lo montos y teniendo en cuenta el Nivel y Grupo
Ocupacional de cada demandante.

Asi mismo debo señalar que la Liquidacion alcanzada por el Poder Judicial (Informe N° 0162-2023-DRLL-
PJ) se realizo con fecha 09 de marzo del 2023, teniendo en cuenta la liquidacion desde mayo 2004 hasta
Agosto 2006, y que la Liquidacion efectuda por el suscrito fue de fecha 26 febrero del 2022, debido a que
en esa fecha no obraba el Informe N° 0162-2023-DRLL-PJ de fecha 09 de marzo del 2023 del poder
judicial, conllevando a un error en el calculo, recomendandose dejar sin efecto la Resolución Jefatural N°
00364-2022-GR.LAMB/GERESA-OEAD de fecha 17 de marzo del 2022.

Que haciendo uso de nuestros derechos de petición conforme al Art. 2 Inciso 20 de la Constitución y el Art.
106 de la Ley de Procedimientos Administrativos Generales, solicitan Nivelación de Incentivos Laborales
en el mismo monto que perciben los servidores de la SEDE Administrativa del Gobierno Regional,
conforme a nuestro nivel y cargo, por haber ordenado el 4º Juzgado Laboral de Chiclayo, en merito a la
sentencia recaído en el Expediente Nº 1927-2015-0-1706-JR-LA-04,  que dispone a la entidad, emita el
Acto Resolutivo.

Que, el Artículo 201 Numeral 201.1 de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General
dispone que: “Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con
efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se
altere lo sustancial, de su contenido ni el sentido de la decisión, y a la Ordenanza Regional Nº
009-2011-GR.LAMB/GR, y sus modificatorias que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones de
la Gerencia Regional de Salud Lambayeque, y estando a lo actuado por la Oficina de Recursos Humano, a
lo verificado por el área de apoyo Administrativo Jurídico y las facultades establecidas en la Resolución
Ejecutiva Regional Nº 000240-2023-GR.LAMB/GR.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - DEJAR SIN EFECTO la Resolución Jefatural Nº 00364-2022-GR.

                                3 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000887-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH [3890270 - 14]

LAMB/GERESA-OEAD- 3890270-6 del 17 de marzo del 2022, por los fundamentos expuestos en la
presente resolución.

ARTICULO SEGUNDO.- Que la Direccion de la Oficina de Recursos Humano, en coordinacion con las
instancias superiores determinen lo conveniente para la recuperacion del dinero, cobrado de mas por los
servidores demandantes. Segun: Resolución Jefatural Nº 00364-2022-GR. LAMB/GERESA-OEAD

Nombres ya Apellidos Liquidacion por
Nivelacion

Pago Adelantado
GERESA

SALDO

CASTILLO CASTILLO CARLOS JAVIER S/ 244,502.05 S/ 82,126.48 S/ 162,375.57
DE LA CRUZ RAYMUNDO DE LA CRUZ 186,202.75 76,579.50 109,623.25
DIAZ PARADA MARCO ANTONIO 263,778.88 76,579.50 187,199.38
VASQUEZ PARRAGUEZ CESAR AGUSTO 244,042.43 76,579.50 167,462.93

ARTÍCULO TERCERO.- Reconocer y otorgar a los Servidores, La Nivelación de Incentivos Laborales de
acuerdo a lo dispuesto en el Informe Pericial N° 0162-2023-DRLL-PJ del Expediente: Pericial N°
0162-2023-DRLL-PJ de fecha 09 de marzo del 2023, contenido en el Expediente Judicial
N°1927-20155-0-1706-JR-LA-04 del Cuarto Juzgado Especializado de Trabajo de Chiclayo, en
cumplimiento a la Sentencia que tiene Calidad de Juzgada:

Apellidos y Nombres Pago
Adelantado
GERESA

Liquidación del
Poder Judicial

Saldo a
Devolver

CASTILLO CASTILLO CARLOS JAVIER S/ 82,126.48 S/ 10,758.99 S/ 71,367.49

DE LA CRUZ RAYMUNDO DE LA CRUZ 76,579.50 10,758.99 65,820.51

DIAZ PARADA MARCO ANTONIO 76,579.50 13,548.38 63,031.12

VASQUEZ PARRAGUEZ CESAR AGUSTO 76,579.50 12,352.96 64,226.54

ARTÍCULO CUARTO.- Reconocer y otorgar  a Doña: ESTEFANIA VASQUEZ PEREZ, en su
calidad conyugue  supérstite, mediante Resolución Numero VEINTE del 17.01.2023, recaída en el
Expediente N° 01927-2015-0-1706-JR-LA-04 del 4° Juzgado Laboral de Chiclayo, se le  OTORGA las
facultades de representación general de la sucesión intestada procesal, la suma de DOCE MIL
TRECIENTOS CINCUENTA Y DOS Y 96/100 SOLES(S/ 12,352.96).

ARTÍCULO QUINTO.- El egreso que origine el cumplimiento de la presente Resolucion estara afectada en
la especifica de Gasto 25.51.11

ARTÍCULO SEXTO .- Disponer que la presente resolucion se publique en el Portal de la WEB de la
institucion. 

REGISTRESE Y COMUNÍQUESE

CBV/ass

                                4 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000887-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH [3890270 - 14]

Firmado digitalmente
TEODOLINDA CONSUELO BALDERA VILLALOBOS
JEFE DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS

Fecha y hora de proceso: 10/07/2023 - 17:55:53

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2023-07-10T22:55:58+0000
	BALDERA VILLALOBOS Teodolinda Consuelo FIR 17559017 hard




